Scio hoenō cōpetit mihi comedere vel bibere cū tñ equa bene ſumūt. quare tñ ſumis ſi nō ſuuenit tibi. **R**espōdeo ut ſaſtificiā appetitui et delectationi. **S**cien dū tñ: qđ oīs cibus creatus eſt ad ſuſtentatōem nature: vt inde hō deo ſeruiat. **E**rgo ſi vnuſ cib⁹ tue nature non conuenit: tunc bonitas dei creauit diuerſa ciſbaria: vt ſic te cū cibo tue nature compeſtentи cibare poſſis. **I**tem qui ſeffiones longas faciunt et coſeffiones et cōuiuia ppter ſocietatē et cōplacentiā hoim: qđ poſtmodū qñq; infirmanſ. vel etiam qñq; citi⁹ moriūtur ex talib⁹ longis ſeffi onibus et ſuperfluis coſeffionib⁹. **E**t etiam poſt ſunt in diſpoſiti in fuſtio dei. et negligunt ſalutem aīe ſue. et tales ergo grauiter deum offendunt. **G**it illi peccat qui talia conuiuia faciunt. **V**nd Aug⁹ **Q**uicunq; ad bibendū p̄nus fuerit: v̄l in conuiuio ſuo alios adunauerit. p ſez p ip̄is in die iudicij reuſ erit. **I** **Q**uarto qñ quis ſumit cibū licituꝝ et ſanū. h̄ excedit in nimietate: ſic qđ perdat rōem: vel nauſeam h̄z vel vomitū ppter ſuperfluā crapulā. et talis etiā grauit̄ peccat. **C**irca qđ ſcīdū fīm **H**enricū d̄ ſir maria. **Q**uicunq; inebriaſ vel qui excedit mensurā in coſedendo: ſi hoc facit cū ppter ſoſto et intentō e peccat mortaliter. **H**ec uſ eſt ſi fit ignorant̄ et ſine ppter ſoſto: et ſi caſu euenerit. vel ex fortitudine cibi vel potuſ vel fragilitate ſument̄ tūc emeniale eſt. **S**cīdū fīm **H**er. d̄ ſchil ditz qđ qñ quis tantū ſumit de cibo et potu qđ vomitū ſequi oportet. vel alia inordinaſtōem. vel tātum ſupfluē ſumit cuž ſuo grauamine etiā ſine vomitu. vnd de berent et poſſent plures alij ſuſtētari. qđ forte faſe pericitatūr vel forte magna iedia purgantur. credo qđ in talib⁹ caſib⁹ cōtingant peccata mortalia. qđ manu feſte patet qđ talis coſeffatio ſit contra charitatē dei et p̄ximi. **I**te d̄ nimia ſuptione cibi fīm eundem doctorem quando tanta eſt qđ ppter eam ratio absorbet

et corpus scienter nimis ad rebellionem spūs et ad carnalia via incitat: ita quod homo certitudinaliter scit quod sumptibus talibus ab iherosy vel in tanta quantitate ipse nullo modo potest perseverare nisi peccata mortalia incidat. credo quod sit peccatum mortale. quia ille voluntarie picipit se in periculum. De ebrietate autem sciendum quod quia directe sum rationis impedit vehementer quam commissatio cuius in bonum humanum fundet in ipsu ratio nis doctores tenent communiter quod ebrietas ex genere suo peccatum mortale est. quando homo qui iherosy scit per certo potius esse inebriatum et tamen sciente immoderate et volitarii sumit illud. Secus tamē si nesciret potius esse inebriatum vel tamen subito inebriatum: vel non credidit nec intendebat ex pposito eum sumere immoderate: tamen sic per esse pacem veniale. Et credo quod minus sit pacem ebrietas in his qui habent debilia capita qui citissime ex potu modico inebriantur: non tamē audet dicere quin in eis sit peccatum mortale. Et forte in aliquo tamē vilius reputant illi in moribus et ex natura male dispositi quāto citius et faciliter usum rōnis et bonū humānum amittunt. Et cū debilitatem suā multo experiantur quod sibi non cauet. Et per tanto etiā ebrietas per esse in eis grauius pacem per quanto est magis continuua. quod sic in habitu deducit. et ipsi peccare videtur ex habitu non ex passione aliquā vel ignorantia. Ebrietas valde detestanda est. quia non solum est pacem mortale sed genus suū: sed etiā maximū pacem. et mēto in peccato causa. Unū origenes omel. et Ebrietas est mī oīm vicioꝝ. sīc econuer soebrietas est māt oīm virtutū. Item ebrietas facit de hoīe bestiā. de robusto infirmū. d prudēte insanū. Unū Amb. in li. d pñia. Ebriosus cū absorbet vinū absorbet avino. ab omnīa fā deo. despiciat ab angelis. deridet ab hoīb. destitu itur a virtutib. profundit a demonib. Hic endū quod valde pīculosum et stultū est in et

ebriari. quod ebriosus cōparat aīali irōnāli. Contra quod dicit pī. Nolite fieri sicut equus et mulus quibz non est intellectus. Quia hō pī rōne differt ab alijs aīalibz irōnabilibz. Unde Arist. 7. polsticoꝝ. Int̄ oīa aīalia homo solī hīz rōez Item quod dānosum et pīculosum sit holez inebriari. pī ex hoc quod si hō in tali ebrie tate occidit. vī alias qua cūqz mortem oritur. eternalis dānabitur. et est pīculo fissima mors. quod pībatur ex eo. quod cū ho mo ex deliberatōe et pīposito inebriatur: tunc peccat mortalit. et illud pacem non remittit sine vera pīritōe: sed interim quod ē pīuatus vīsu rōis non potest pīteri. ergo sic moritur: nunqz saluabitur. Secū est: quoniam homo rōnalis submergitur. vel alias occiditur: tunc in momento pī cōteri de pacem suis. et saluari. Unū Aug. Ebrietas aufert memorī. dissipat sensū. cōfundit intellectū. concitat libidinē. omnia mēbra debilitat. vitā diminuit. et oīm salutē ext̄minat. qualiter autē erit pena gallosorum. et pīebriosor pī pī tale exemplū. R Legit quod quidā miles frequent inebriebat. et cū quodā crusiblō ad dedications iuit. et tabernas freqūtauit. sed de ecclīa et indulgētis modicā curauit. Qui postmodū infirmatus rogat est a deuota filia sua: ut ei pī mortem appareret. et statum ei indicaret. Post obitum eius infra. xxx. dies apparuit: crusiblū in manu habuit. et ignis ex toto fuit. et filia eius pīterita quesivit quis esset et quid cū crusibulo vellit. Qui rōdit patrūsum. et in isto crusibulo habeo potū meū. De quo pī. dicit Ignis sulphur spūs pīcellaz pī calicis eorum: Tunc secūdo quesivit. ut sibi suffragari posset. Rōdit non. immo nec oīs sancti in celo quod sententia euāgelij data est super me. vbi dī. Ligatis manibz et pedibz pīcīte eū in tenebras exteriores vbi cīt fletus et stridor dentū: Tunc clamaē incepit ter. ve ve ve Ve in amaritudine. ve in multitudine; ve in eternitate penarū.

De peccato

Vnū etiā Gregorius in moral. Qui nūc mā
le se in voluptatibz dilatat. illū postea in
supplicijs pena angustat. **C** Quinto cū
q̄s itātū diliḡt cibū q̄ appetit? delecta-
tionis est causa finalē z p̄ncipalis sumen-
di cibum delectabilem. Et sic preponit
talem delectationem deo qui p̄ncipalē
z finalis causa debet esse i omniibz ope-
ribus. Et talem delectationē querunt
homines voluptuosī qui solū fūm corp⁹
vivunt. z curā carnis in desiderijs per-
ficiunt. **V**nde apostol⁹. Si fūm carnem
vixeritis moriemini. De quibus etiam
dicit. Hyeronim⁹ i ep̄la. Difficile. imo
impossibile est: vt presentibus quis z fu-
turis fruatur bonis: vt hic ventrem ibi
mentz impleteat. z dedelich⁹ trāseat ad
delicias. Sciendū tamen cum quis
esurit: z sic esuriendo comedit z delectat
in cibo: non est peccatum. quia hoc ē na-
turale cui libet animali. Itē si quis pre-
parat cibum ea intentione: vt eūz sume-
re possit. quia aliter non posset. hoc iterz
potest fieri sine peccato. **V**nū Aug⁹. de
verbis domini. Utantur diuites con-
suetudine infirmitatis sue. sed doleant
se aliter non posse. Delius enim facerēt
si aliter possent. Ergo quilibet christia-
nus cibum sibi preparatum debet cum
gratiā actione accipere. nec nimis audi-
de comedere. nec nimis delicata cibaria
appetere. sed necessitatem cibariorum ac-
cipere. z semper in deum corde attende-
re. si non semper actu tamē habitu. vn-
de beatus Augustinus de verbis dñi.
Si quid manducas z bibis ad refectio-
nem z recuperationem membrorum. et
gratias agas ei qui tibi mortali h̄ec suf-
fragia tribuit. cibo tuus z potus tu⁹ lau-
dat deum.

C De multiloquio z alijs filiabz gule.
Sequitur de filiabus ipsius gu-
le. Quarum prima est multilo-
quium. scilz detractio. vitupera-
tio vel alia verba inania z superflua. quā-
do enim repletis sunt: tūc detrahūt. tunc

rident. tunc dissoluuntur z fluunt ad ius-
tilia: sic q̄ vix os custodire possit. Iesus
Postyinū verba: post imbrē nascit her-
ba. **C** Hora q̄ a multiloquio deberent
hoīem cohibere quīc̄. Primum q̄: ml̄
tiloquū hoīem audīctibz odiosū reddic
Vnde quidā p̄hs interrogat⁹ q̄no poss̄
bonibz placere. r̄ndit. Si gesseris op-
timaz locut⁹ fueris pauca. Sed m̄q̄ ē
signū stulticie. **V**nde scriptū est Eccles. x
Stult⁹ verba multiplicat. sic econuerso
taciturnitas est signū sapientie. **V**nū He-
neca. Taciturnitas hoī stulto. p sapien-
tia reputat. Tertium q̄: multiloquū im-
pedit conuersionē hominis sic q̄ nunq̄
adver pfecit perueniet **V**nū Job. Nū
quid p̄bosus iustificabit. **V**nū Ias-
cobi. p. Qui putar se esse religiosum nō
refrenans linguā suā: hmōi vana est re-
ligio. Quartū q̄: in multiloquio nō de-
erit p̄cēm. Ecclesiast. 20. Qui ml̄tis utr̄c
verbis: ledit animā suā. Sic econuerso
qui odit loquacitatē extinguit maliciā
z qui custodit os suū: custodit aiām suā
V quintū q̄: redditur isum⁹ rōem de ver-
bis ociosis. Math. 12: De omni p̄bo oci-
oso q̄b locuti fuerint hoīes redditur ist⁹
deo rōem. Sciendū circa p̄missa q̄ qn-
do hoīes in ip̄o ml̄tloquio cadūt ex p̄
posito in verba turpia puta detractōes
vel aliqua quesūt p̄tra honorē dei: v̄l̄ ī
nocumentū p̄ximi. semp est p̄cēz morta-
le. qnq̄ tamen p̄t esse veniale qn̄ pro-
cedit ex naturali garzulatione alicui⁹. si
ne p̄cēo tūn̄ forte nunq̄ est. q̄: in multilo-
quio non deerit p̄cēz. Nec reputat ml̄tē
loquū si quis ad laudē dei vel ad edifi-
catōem p̄ximi p̄dicādo vel docendo ver-
ba quantūcunq̄ multa dicit. sicut patet
p̄ b̄m Augustinū. xij. de ciui. dei. c. vi.
C Secunda filia est immūdicia: q̄ solet
prouenire ex gula. vt est yomitus z fetor
z eructationes z pollutiones nocturne
z luxurie. Quia venter est uans merito
spumat in libidinē. z tales de manest⁹
sicut sepulchriūm fetidum. **V**nde psal.

Gepulchrum patens est guttur eorum
Sciendum q; talis immundicia scilicet
vomitus est quedam in honesta altera-
rio corporis proprii quod homo ex chari-
tate tenetur diligere et contrariae cha-
ritatis honestatis virtutis. **E**t ideo secundum
genus suu; est peccatum mortale: quādo
ex voluntario et defectuoso motu gule pro-
cedit vel ad ipsam ordinatur. **E**t dico
voluntario: quia si esset inuoluntarius
et mere naturalis. puta ex debilitate sto-
machii posset esse peccatum veniale vel nul-
lu;. **V**el etiam si q; ppter medicinaz vo-
mitū sibi faceret non peccaret. **P**

Tertia filia est scurilitas. id est spot-
wox. lichtfertigkeyt v'l bubescheyt. q; gula mouet hominem ad fatuos gestos:
et ad puerilia opera. q; homo ita fatuus et
pueriliter habet se in verbis et factis. ac
si esset fatuus vel scurzo. **Q**uarta fi-
lia est ebrietudo mentis. id est in vulgari.
dūsinnigkeyt: das ist zersterung der ver-
nunft. oder der bescheidēheydt. quia ex
gula ratio obtenebratur q; nescit qd fa-
ct. **I**n signum huīus homo melius fa-
cit quicquid debet facere cu; est ieiunus
q; cum est repletus. **P**ro quo sciendum
fm Hermannū de schilditz: q; si homo
ex gula et ebrietate voluntarie sensus ei-
bitari vult. et siquidem per tales ebri-
tatem homo impediatur ad consideran-
dum super his que necessaria sunt salu-
ti. per que potest vitare peccata et dam-
nationem: non est dubium talem ebri-
tatem esse peccatum mortale q; est con-
tra charitatem dei et contra rationem p-
rius salutis: quā homo ex necessitate di-
ligere tenet. **A** **Q**uinta filia ē in
epita leticia: id est lasciuia carnis. siue ge-
stus corporis inordinata lasciuia et leui-
tatem mentis demonstrans. **P**ro q; no-
tandum q; quando aliquis inepte leta-
tur de his que ex specie sua mala sunt si-
cū dicitur Proverbio z. ii. Letantur cu;
malefecerint. et exultant in rebus pessi-
mis. **L**unc certum est: q; inepta leticia

ex subiecto sortitur reatum peccati mor-
alis. q; tales letantur de quibus valde
dolendum esset. **S**imiliter patet illud se
ad scurilitatem assumuntur aliqua que
fm se mala sunt. vel que vergunt in no-
cumentum proximi vel contemptu; de
Item si quis ad talia ita vehementer af-
ficiatur q; non potest ea dilectione dei
vel proximi derelinqueret: patet q; peccat
mortaliter. **S**i quis tamen inepte letes
tur vel scurilitatem exerceat. nec tamen
contra charitatem dei vel proximi face-
re attemptet veniale est

Quomodo gula occultat se sub tri-
plici specie virtutum.

Gula occultat se sub triplici spe-
cie virtutum. **E**t primo sub spe-
cie liberalitatis et maxime in il-
lis qui gulam celebrantes dicunt: deus
omnia dedit ad usum hominū. et omnes
res fecit propter hominem. **E**t ideo ma-
lum esset q; res facte ppter hominem hu-
mano usui perirent. **I**nde Gregorius
in moral. Ventris in gluies cor deuī-
ctum quasi ex ratione solet exhortari: cu;
dicit ad csum deus omnia condiuit. et q;
satiani cibo respuit non aliud q; conces-
so muneri contradicit. **R**emedium con-
tra hanc occultationem est cogitare: q;
deus oia nō propter unum hominem cre-
auit sed etiam ppter alios. **E**n. te cōtra
ordinem rerum et prouidentiam diuine
ordinationis est q; vñ vult oia degluti-
re. **E**t sicut sunt diuersae conditiones ho-
minum: sic etiaz diuersa cibaria. sic q; v-
nusquisq; potest inuenire cibū sibi com-
petentem. de quo necessitatē sumere
potest. et alios etiaz suas necessitates su-
merē permittat. **C**ecido occultat se
sub specie necessitatis Greg. in moral.
Cum sic voluptas sub necessitate se pa-
liat: vix eam perfectus quisq; dijudicat
Remedium contra hanc occultationes
est cogitare hoc: q; fm Augustinū et eti-
am philosophum. **N**atura paucis con-

De peccato

renta est. sed consuetudo multa necessaria facit: Ideo dicitur Eccl. 29. In vita homis est panis et aqua. Ergo attendendum est ad sumendum alimento. sicut ad medicamenta. Aug. x. 2fess. Hoc me docuisti domine: ut queadmodum ad me dicamenta: sic ad alimenta sumpturus accedam. Et quod nunquam accedat propter satiationem: sed semper se retrahat circa appetitum et non sinat pire concupiscentiam et delectationem nature: sed potius consideret quantum necessitatibus sufficiat et ibi sistat. Sed quia difficile est fruare: ideo frena guttis sunt temperate retinenda. Aug. x. 2fess. Et quis est dominus qui non rapiatur aliquam extra metas necessitatis. quis est ille magnus et glorificet nomen tuum.

Certio occultat se sub appetitu ciborum abiectione: cum immoderate appetuntur sumunt. Gregorius in moral. Neque enim cibus: sed appetitus in vito est. Un et laudiores cibos plerique sine culpa sumimus: et abiectiones non sine reatu conscientie degustamus: hinc est quod esau per lenticulam primatum prodidit. Et helias in heremo carnes comedendo metis virtutem fruavit. Primus homo etiam temptatus fuit non devino sed de pomo. Hic qui nimis appetitus habet ad grossa cibaria. ex hoc quandoque non credunt se peccare. cum tamen hoies etiam quoddam in grossis cibariis delinquent. Unde Hermannus schilditz dicit quod immoderata concupiscentia eden dividet bibendi potest esse tam in preciosis cibis quam in vilibus. scilicet quod aliquis in cibo nimium delectetur: vel nimis cibum cupiat. sicut esau lenticulam. de qua habet. Gen. 25. Da mihi de hac coctione russa alioquin moriar. Nota quod ad obsecundum quod homo in auiditate sumendi cibum semper teneatur in freno rationis: tam in cibis delectabilibus: quam etiam in grossis duo requiruntur. Primo quod homo semper sequatur rationis ductum et non edacitas appetitum: ut dicat cuius apostolo ad philippenses. 4. Sicut saturari et esuri: scio

abundare et penuriam pati. Sic scilicet non sumat cibum secundum appetitum: sed secundum mensuratem rationis. Secundum est quod homo semper de donis sibi diuinitus concessis nihil sibi ascribat. sed totum deo attribuat. et omnia quae sumit quae a manu dei sesum est cognoscat et sic recipiat. sic pauperrimi hospitali cum gratiarum actione recipit cibum sibi misericorditer porrigit: quo nutritur. Et semper mente per gratiarum actionem ad deum eleuet sic quod nunquam ciborum delectationi appetitum immerget. hec faciens reatum vitabit: et meritum cumulabit.

Remedia gule sunt sex. **S**equitur de remediis communib; contra gulam et ebrietatem. Quorum primum est meditatio mortis. Unde Augustinus in libro exhortationum. Nihil sic renocat a peccato quam frequens mortis meditatio. cum scilicet quis pre cogitat. quod corpus suum dabat spiritui bus in escâ. Quid enim dicemus de gulosis hominibus impinguates corpora sua cum cibariis delicatis: nisi quod sunt cociverimus preuidentes vermis ut escâ desuis corporibus impinguatis habeat. Unde Berninus. Si diligenter consideres corpus tuum. quid per os. quid per narres. ceteraque meatus corporis exeat: vilius sterquilinium non quod vidisti. Unde ergo superbis homo cuius conceptio culpa. nasci pena. laborum item post hominem vermis. post verme feror et horror. Hic in non hominē vertitur omnis homo. Hoc aduertere deberet gulosi: et sic erubescere corpus suum cum delicatis cibis impinguare. Unde Augustinus de verbis domini sermone. v. Preciosus cibus ad te intrat. quid sit cum intrauerit. Non si specula haberemus in ventre decibus preciosis erubesceremus. **H**ec remedium est considerare mala que homini ex crapula evenerunt. Nam triplex mors sequitur ex crapula. **D**ura est mors anime: quia gulosi et ebriosi o-

cidunt animas suas. Unde beatus Iustinus. Hic ut expirat corpus cum animam foras emittit: sic expirat anima. cum deum amitterit. et hoc contingit quod homo secundum carnem crapulose vivit. Unde apostolus. Si secundum carnem vixeris: moriemini. Unde etiam Hieronimus. Nitens cutis sordidam animam reddit. Secunda mors est mors corporis. Unde Ecclesiast. xxxvii. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinet est: adiicit vitam. Tertia est mors corporis et anime simul post iudicium. Exemplum de epulone: ut habetur Luce xvi. Qui quotidie epulabatur splendidemente. et post mortem suam sepultus est in inferno ubi torquebitur famer sit: hoc propter eo quia iam ultra mille annos per gutta aqua regavit dicens. Pater abraam mitte lazaram ut intingat extremum digiti sui in aqua ut refrigeret linguam meam quia crucio in hac flamma.

R **T**ertium remedii est considerare penitentiam et misericordiam Christi. Quia qui eius unia Christi perdat: de facili a gula abstinebit. Et nota quod Christus tribus vici estur. Primo enim cum quadraginta diebus et noctibus ieunauit. et tunc non habuit aliud ad comedendum nisi lapides quando temptator dixit ei. Si filius dei es. Iuvace estur. et non habuit nisi folia. sicut legitur Matthaei. xxi. de ficea: quem non habuit nisi folia. cui Christus maledixit. Tertia rice estur et sitiuit scilicet in sua passione quando dixit. Sitio. Tunc enim non habuit nisi acetum et fel ad comedendum et bibendum. Unde psalmus. Dederunt in escam meam fel. et in siti mea potauerunt me aceto.

S **Q**uartum remedii est considerare fercula et potum damnatorum. Pro quo notandum quod gulosi habebunt triplicia fercula. Primum ferculum est fames. Unde psalmus. Famem patientur ut canes. Unde etiam. unusquisque carnem brachii suorum habebit. sed per nimia fame et do-

lore. Secundum ferculum est eterna mors. Unde psalmus. Mors depascet eos. et hoc est valde miserabile. quia semper morientur et tamen nunquam finaliter mori possunt. Unde Apocalypsis. ix. Mors fugiet ab eis. quod si mors corporalis (que est nisi separatio corporis et anime) sibi dominum torquet. quod nec stare nec sedere nec loqui potest. Quid tunc mors eterna faciet in damnatis. Unde Job. xv. Consumat mors fortitudinem eius. Exemplum patrum de debilitate presenti. quod si sic debilitas fortissimos quantum magis illa mors amara reddet illa corpora debilia ad resistendum et ad se mouendum. **T**ertium ferculum sunt carnes de cocte et assise. Unde Job. xxii. Transibunt ab aquis niuum. Cum enim in frigore sunt: tunc congelantur ex nimio frigore lingua eorum. et sic comedent eam quasi carnes coctas. Cum autem in calore detinentur: tunc ex nimio calore assuntur et cremerunt lingua in ore ipsorum. et sic tunc eam comedunt quasi carnes assas. Unde Apocalypsis. vi. Adducabunt linguas suas per dolore. Quis autem erit potus damnatorum ostendit psalmus. dicens Ignis sulphur spuma et c. Quia sicut vinum penetrat membra et letificat cor hominis. sic potus infernatus hominem penetrat et eum ab intra et ab extra conturbat.

T **Q**uintum remedii est. quod reddituri sumus deo ratione de omnibus inutiliter et superflue expensis usque ad minutissimum quadratum. Quia secundum veram iustitiam deo homo bonus haustum aque sine causa et necessitate: de hoc redditurus est romanum. O quod tunc dicturi sunt quod tot denarios: immo grossos et florenos gulose et ebriose expenderunt. qui quoad usque a manu usque ad vesperam: immo quoad usque noctem supadundunt. et sic in taberna sedent. et se cum vino superflue replent. et siccis inebriantur. de quibus omnibus districtam reddituri sunt rationem. Ergo quislibet Christianus et mens deum nunquam sine causa et necessitate et utilitate deberet bibendum haustum.

De peccato

Essem in comedendo et bibendo deberemus reparationem nature. **U**nus Aug⁹ de verbis domini. **S**i quid manducas et bibas ad refecctionem et recuperationem membra: tunc tuus cibus et potus laudatur deum.

Ver **S**extum remedium est considerare eternam cenam nobis in celo preparatam: ubi habemus fercula magna: fercula multa: fercula dulcia. et fercula preciosa. **P**rimo fercula magna quia corporis et animae ibi passam. si cut hic in puniti tantum gaudetur: immo et post gaudet in abatur cum puniti cibo. **O**rum cum cibis ad ventrem venerit: amodo non sapit. **I**tem si unus tibi pro labore totum mundum daret: satis esset quem deus solo verbo creauit. quia dixit facta sunt. **Q**uid tunc cum tibi celum dabit cum gaudiis suis: ubi apponet diligentiam suam ut magnum gaudium tibi faciat. **U**nde dixit discipulus suis **G**audio parare vobis locum. **S**ecundo habebimus ibi multa fercula: quia tot que sunt sancti et angeli in celo: quia namque natus est nobis ignotus. **Q**uia sicut nec stellas caeli: nec guttas maris: sic nec numerum sanctorum aliquis nos numerare poterit. **U**nus apoc. 7. **V**idi turbaz magnam quam nemo dinumerare poterat. **E**t de quolibet sancto qualibet nostrum magnius gaudium habebit. quia nos amus et diligimus nos alterutrum. sic et nunquam mater in presenti sic dilexit filium suum unigenitum. **E**t sic ex nimia charitate sum anselimum. **U**nusquisque intactum gaudet de alterius gaudio in quantum de suo proprio. **E**t ergo quicquid unum non habet in seipso: hoc habet in alio. **U**nde Gregorius. **E**x illi sancte et perfecte charitatis merito fieri quisquis habetur in alio: quod non habet in proprio merito: ergo quicquid alii habent hoc cum erit ex sincera charitate. sicut quicquid habet hunc unum membrum condividit cum aliis. sic erit in celo inter sanctos. **I**tem tantum gaudium habebit quis deus in sancto: quia si mille annos deo servisset: per-

tantum spaciū temporis deo non plene debet satiesset. ergo si totus mundus esset ille unus homo: tunc potius vellet illo carere quam gaudio illo paupari quod de uno solo sancto potest habere. **T**ertio habebimus ibi fercula dulcia: sic quia talis dulcedo est hic ignota. **U**nus psalmus. **Q**uā magna multitudo dulcedinis tue domine: quā abscondisti timētibus te. **I**dem. **N**arasti in dulcedine tua paupiri deus. Apoc. xix. **B**eatū quod ad cenam agnī vocati sunt. **E**tiam prout in sanctis quod tanta sustinuerunt. **U**nus pauper vidit gaudia celi. et postea dixit Non sunt dignae passiones huius temporis ad futuram gloriam que tecum. **S**io est tribulaciones et oīm paupertatem quod sustineret: insipit et omni die millesies moreres: adhuc cōdignum non fecisset. **U**nde Hieronimus epistola. Nullus labor durus: nullum tempus longum videri debet quo gloria eternitatis acquiritur. **U**nus Christus. de reparatione lapsi. **S**i quidem oporteret nos tormenta perferre: si ipsum gehennam paruo tolerare per eo ut ipsum christum videre possemus in gloria et sancto eius numero sociari. non erat dignum pati omnem quod triste est. modo ut rati boni tantumque glorie particeps haberemur. **Q**uarto habebimus ibi fercula preciosa. quia deus metabit se nobis in pinnaculum. **E**t si creatura a deo creata potest letificare hominem Cverbi gratia: sicut aurum auarum. et honor et potestas et vestes preciosas superbum. abus preciosus et vinum bonum gulosum. et sic de aliis. **Q**uid tunc creator potest. **L**ata sunt enim gaudia celi quia si celum aperitur et minimū gaudium alicuius qui sancti videtur: quoniam remota a nobis sunt. et men totus mundus hoc gaudium sustinet et non possit. **S**i autem possibile esset quod sufficeret nullum cor esset adeo triste quin ex hoc letificaret. immo si interim in igne arderet vel in glacie staret. vel etiam ipsum mortem corporis sustineret. de his omnibus nihil interim sentiret. **Q**uid tunc erit cum nos illuc venerimus et cum deo

et cum omnibus sanctis gaudemus. Item deum videre est ita delectabile. qd
htus Augustinus dicit qd potius vellit eē
in inferno r deum videre: qd in celo r ei⁹ vi
sione carere. Unde angeli tam quasi p
septem milia annorum deum viderunt,
et si ad ictū oculi deberet priuari visione
dei: nimis graue esset eis. Quāuis em
angeli hic mira operent r nobis frequē
ter seruāt. tamen semp deum cōtemplan
tur. Unī Hatch. xviii. Angeli coꝝ sem
p vident faciem patris mei qd in celis est
Item de hac visione r de dulcedine ei⁹
dicit ps. Quoniam mille anni an oculos
tuos tanq̄ dies hesterna que preteriūt.
Ubi dicit glo. qd nūc aliqua dies tam
gaudiose consumpta est in plenit qn mil
le anni breuitores estimentur in celo. Itē
in hac visione implebitur desiderium ho
minis. Unde ps. Hatiabor cum appa
ruerit gloria tua. Quia in celo qlibet sa
riabitur: siue sic magni meriti siue parui
sic q libet contentaf intantū qd nō po
test plus desiderare. Exemplum de va
se magno quod potest cōtinere vigitū vr
nas vini: cū habet easdem plenum est r
non potest plus recipere. Similiter de
vase parvo quod pot cōtinere vnam so
sam mēsuram: cū habet illam tuncple
num est r contentaf ita bene in vna mē
surā sicut magnum vas in vīginti vīnis.
Hic est de sanctis magnis. sicut de san
cto Petro vel Paulō vel Dominicō vel
sancto Francisco. qui habent magna va
sa. id est magna merita. Et de nob̄ qui
sumus quasi parua vasa cum paucis me
ritis. Unī Aug. libro. xxii. de ciuitate
dei. Ip̄deus crit finis desideriorū no
strorum. qui sine fine videbit: sine fasti
dio amabit: sine fatigatōe laudabitur.
Idem eodez libro Quod deus ppara
uit diligentib⁹ se fidei nō capiſ. spē nō at
tingitur. charitate non comprehenditur.
desideria r vota trāsgreditur. acquiri po
test. estimari nō potest. Exemplum de
gaudib⁹ celi. Legitur qd in ecclesia beati